
Referitor la MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1732705571880  din 27.11.2024, cu deschiderea 
ofertelor la 03.12.2024, ora 11:00. 

 

Stimați operatori economici, 
Prin prezenta, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) Vă mulțumește 

pentru participarea la concursul de valoare mică privind achiziționarea Aparatelor electrice de 

uz casnic (aparate de aer condiționat), conform necesităților AGEPI. 
 
Până la termenul limită – data 03.12.2024, ora 11:00 au depus oferte 2 (doi) ofertanți:  

- „BTS PRO” S.R.L. cu propunerea financiară în sumă de 18780,00 lei fără TVA; 

- „IWI GROUP SOLUTION” S.R.L. cu propunerea financiară în sumă de 21760,60 lei fără 

TVA. 
Urmare examinării și evaluării ofertelor prezentate, s-au constatat următoarele:  
1) Oferta prezentată de operatorul economic „BTS PRO” S.R.L. corespunde  cerințelor de 

calificare și selecție, precum și specificațiilor tehnice indicate în Anunțul de participare .  

Propunerea financiară în sumă de 18780,00 de lei fără TVA se încadrează în valoarea planificată 
a achiziției (25000,00 de lei fără TVA). Toate documentele solicitate au fost prezentate, datorii 
față de bugetul de stat nu sunt. Oferta are cel mai scăzut preț. 

2) Propunerea financiară a operatorului economic „IWI GROUP SOLUTION” S.R.L. în 
sumă de 21760,00 de lei fără TVA se încadrează în valoarea planificată a achiziției (25000,00 de 
lei fără TVA). 

Însă oferta nu corespunde cerințelor de calificare și selecție din motiv că nu au fost 

prezentate  toate documentele solicitate, după cum urmează: 
- Declarația prin care se confirmă că producătorul de echipamente electrice și electronice 

(EEE) este inclus în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate 
extinsă a producătorilor, în condițiile pct. 111 din Regulamentul privind deșeurile de echipamente 

electrice și electronice, aprobat prin HG nr. 212/2018; 
Urmare verificării Listei producătorilor de produse supuse reglementărilor de 

responsabilitate extinsă a producătorilor (pentru echipamente electrice și electronice) pe site-ul 
web la Agenției de Mediu https://am.gov.md/ro/content/lista-produc%C4%83torilor, Grupul 

de lucru constată faptul că operatorul economic „IWI GROUP SOLUTION” S.R.L. nu este 

înregistrat. 
- Certificatul privind lipsa datoriilor față de bugetul de stat nu a fost prezentat; 
Urmare verificării în Sistemul Informațional al Serviciului Fiscal de Stat, 

https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer_information, la situația din 06.12.2024 există 

restanță. 
 În temeiul art. 19 alin. (3) lit. b) din Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015  

Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de 

achiziții publice orice ofertant care nu şi-a îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor. 
Astfel, În temeiul pct. 51 subpct. 1) din Regulamentul cu privire la achizițiile publice de 

valoare mică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 870/2022, AGEPI respinge oferta operatorului 
economic „IWI GROUP SOLUTION” S.R.L.  din motiv că ofertantul nu îndeplinește cerințele de 

calificare și selecție indicate în anunțul de participare. 
În conformitate cu prevederile pct. 41 din Regulamentul cu privire la achizițiile publice de 

valoare mică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 870/2022, ținând cont de opinia specialiștilor 
Secției logistice din cadrul instituției, Grupul de lucru în domeniul achizițiilor publice în cadrul 
AGEPI, a decis  atribuirea contractului de achiziție publică de valoare mică operatorului 

economic „BTS PRO” S.R.L. cu propunerea financiară în sumă de 18780,00 de lei fără 

TVA/22536,00 de lei cu TVA, oferta căruia are prețul cel mai scăzut, întrunește toate cerințele 
de calificare și corespunde specificațiilor tehnice. 

 

Vadim URSU 
Președinte al grupului de lucru în domeniul 

 achizițiilor publice în cadrul AGEPI 
Tel.: +37322188688; 079928202 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1732705571880
https://am.gov.md/ro/content/lista-produc%C4%83torilor
https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer_information

		2024-12-06T14:34:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




